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Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na výběr poskytovatele služby TPM. Cílem této bakalářské

práce je výběr nejvhodnějšího poskytovatele služeb dle zvolených logistických

charakteristik. Nástrojem pro výběr poskytovatele služeb je rozhodovací analýza, která

obsahuje nabídky třech firem. V teoretické části bakalářské práce jsou představena

teoretická východiska služeb. Dále je v teoretické části popsán stávající stav služby TPM

v podniku a obecná charakteristika podniku. V praktické části je proveden výběr

poskytovatele služby TPM dle zvolených logistických charakteristik. Na základě výběru

nejvhodnějšího poskytovatele služby jsou představeny návrhy a doporučení pro podnik.
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Annotation

The bachelor thesis is focused on the selection of TPM service providers. The aim of this

bachelor's thesis is to select the most suitable service provider according to your logistics

characteristics. The tool for selecting service providers is a decision analysis, which

includes the supplies of three firefighters. The theoretical part of the bachelor thesis

presents the theoretical basis of services. Another is in the theoretical parts, where the

current TPM services in the company and the municipal characteristics of the company

appear. The practical part demonstrates the selection of TPM service providers according

to the available logistics characteristics. Based on the selection of the most suitable

service provider, proposals and recommendations for the company are presented.
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Úvod

V současné době je důležité pro každý výrobní podnik, aby jeho strojní zařízení přispívala

k zajištění efektivní výroby. Údržba strojního zařízení je jednou z metod štíhlého

podniku, jedná se o totálně produktivní údržbu. Provedení údržby je stanovené jako

služba, o které rozhoduje vedení podniku. Řešení a následné rozhodnutí spočívá v tom,

zda je podnik schopný si tuto službu zajistit sám nebo zda je výhodnější zajistit službu

prostřednictvím externí firmy.

Cílem této bakalářské práce je výběr nejvhodnějšího poskytovatele služeb dle zvolených

logistických charakteristik. Nástrojem pro výběr poskytovatele služeb je rozhodovací

analýza, která obsahuje nabídky třech firem.

Bakalářská práce je složena z teoretické části a praktické části. Práce je strukturovaná do

čtyř kapitol. Teoretická část obsahuje první dvě kapitoly. V prvním kapitole jsou

vysvětlena teoretická východiska služeb. Nejprve jsou vysvětleny charakteristické

vlastnosti služeb, jejich členění a následně navazují pojmy jako celková efektivita

zařízení spojená s totálně produktivní údržbou. Druhá kapitola je zaměřena na současný

stav zajištění služby údržby strojního zařízení ve vybraném podniku. V této kapitole je

představena historie podniku a obecná charakteristika. Součástí druhé kapitoly je také

řešení podniku, zda si vybrat provedení služby vlastními silami nebo využit externích

zdrojů a seznámit s metodou výběru poskytovatele.

V praktické částí je nejdříve ve třetí kapitole představen proces výběrového řízení ve

vybraném podniku. V této kapitole jsou následně stanoveny jednotlivé požadavky pro

výběr poskytovatele a nabídky firem. V závěru třetí kapitoly se nachází stěžejní část

bakalářské práce, kde provádím rozhodovací analýzu pro výběr nejvhodnějšího

poskytovatele? Poslední kapitolou je kapitola čtvrtá, jejímž účelem jsou návrhy a

doporučení pro vybraný podnik na základě zjištěných výsledků rozhodovací analýzy.
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1 Teoretická východiska služeb

Sektor služeb, neboli terciální sektor, získává z hlediska národního hospodářství a tvorbě

HDP stále větší význam. Čím vyspělejší ekonomika, tím je v tvorbě HDP větší procento

zastoupení terciálního sektoru. Terciální sektor zahrnuje veškeré lidské činnosti, kde je

primárním cílem poskytování služeb. Což znamená poskytování práce, znalostí, vybavení

a lze je libovolně kombinovat.[1]

Adam Smith charakterizuje službu jako„Statky, které neprodukují žádnou hodnotu“

z této definice vycházel Marx i státy s centrálně řízenou ekonomikou.[1, s. 6]

Autoři Kotler a Armstrong definuji službu:

„Služba je jakákoliv činnost nebo výhoda, kterou jedna strana může nabídnout druhé

straně, je v zásadě nehmotná a jejím výsledkem není vlastnictví. Produkce služby může,

ale nemusí být spojena s hmotným produktem“.[2, s. 710]

V oblasti služeb se setkáváme s poskytovateli, kteří nabízejí své činnosti pro uspokojení

potřeb zákazníků. Uživatelé za poskytnutou službu jsou buď ochotni zaplatit, nebo také

poskytnout protihodnotu. Zákazník nenabývá vlastnické právo na službu, získává

výsledek služby ve formě užitku, zážitku nebo jiné hodnoty.

Poskytovatelem se rozumí fyzická nebo právnická osoba, která je občanem nebo má

sídlo v členském státě. V případě expanze do dalších členských států se musí řídit právní

normou daného státu.

Uživatelem může být taktéž fyzická nebo právnická osoba, která je občanem nebo má

sídlo v členském státě.

Garanta služeb v obecném zájmu služby vymezuje a organizuje veřejná správa

(ministerstva, kraje, obce, atd.). Co se týká liberalizovaných služeb, tak pro ně není

vymezen garant služby, na jejich kvalitu dohlíží sám uživatel služby.

Financování služeb v obecném zájmu záleží na druhu služby a cenu za tyto služby

stanovuje regulátor ceny. Liberalizované služby si hradí uživatel sám, cena je tržní a

odvíjí se od nabídky a poptávky po této službě. Taktéž cena úzce souvisí s plněním

logistických charakteristik (kvalita, množství, čas, atd.).[1]
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Podíl terciálního sektoru na tvorbě HDP je znázorněn v obr. 1.1. ve standardu kupní síly

a běžných cenách. [3]

Obr. 1.1Podíl terciálního sektoru na HDP

Zdroj: czso.cz

Z mezinárodního srovnání vyplývá, že Česká republika s 61,9% podílem terciálního

sektoru je hluboko pod průměrem Eurozóny, která dosahuje 73,3%.

1.1 Charakteristické vlastnosti služeb

Služby se vyznačují charakteristickými vlastnostmi jako:

- nehmotnost,
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- neoddělitelnost,

- heterogenita,

- zničitelnost,

- nemožnost vlastnictví.

Nehmotnost je typickou vlastností služby. Vyjadřuje, že je velice obtížně si službu

dopředu prohlédnout nebo vyzkoušet. Většinu rysů jako jsou spolehlivost,

důvěryhodnost, jistota apod. si lze ověřit až zakoupením a při spotřebě služby.

Nehmotnost služby je stěžejní pro zákazníka např.:

• velice obtížně se hodnotí podobné služby,

• nákup služby s sebou nese velké riziko,

• uživatel se většinou rozhoduje podle recenzí předchozích uživatelů služby,

• základním kritériem pro posouzení kvality služby je cena,

• službu nelze skladovat.

Neoddělitelnost znamená, že poskytovatel služby a zákazník se setkají na předem

domluvením místě, v předem domluvený čas tak, aby mohla být služba poskytnuta

zákazníkovi. Neoddělitelnost také znamená, že zákazník je součástí služby. Ne vždy musí

být zákazník účasten po celou dobu poskytování služby. V některých případech se musí

zákazník dopravit za službou.

Heterogenita znamená proměnlivost neboli úroveň služby. Vzhledem k tomu, že chování

zákazníků, ale i poskytovatelů služeb se nedá s jistotou predikovat, je tedy zřejmé, že ve

většině případů, je služba unikátní. Existují i služby, kde jsou standardy jasně určené,

například chování a oblékání do divadla. Nelze, ale zaručit, že stejný kuchař uvaří, vždy

stejně povedený guláš.

Zničitelnost vyjadřuje, že službu není možné uskladnit, přeprodat a vrátit. Co to

znamená? Při zakoupení vstupenky na fotbalový zápas máme být ve správný čas na

správném místě. Pokud nejsme ve správný čas na správném místě, vstupenka, jinak

řečeno služba, zaniká v čase. Není tedy možné ji vrátit nebo přeprodat. Reklamace je

možná v situaci, kdy např. dostanete zkažené jídlo v restauraci. Po dohodě

s poskytovatelem služeb Vám může donést nové jídlo, nebo vrátí peníze, ale zkažený

večer Vám nikdo nevrátí.

12

Nemožnost vlastnictví představuje, jak už je z názvu jasné, že službu nelze vlastnit. Při

zakoupení služby získáváme pouze nárok na užití služby. Pro představu, zakoupením

služby u kadeřníka nezískáváme jeho dovednosti ale právo na to, aby nás ostříhal.

Vzhledem k tomu, jaké vlastnosti služby mají, je velmi obtížné pro poskytovatele služeb


[…]


návrhy vhodných firem odborným útvarem, ale i stanovená kritéria pro výběr

poskytovatele TPM. Nejnižší cena nemusí být vždy vhodným rozhodovacím kritériem.

Oddělení nákupu by mělo respektovat navržená kritéria odborným útvarem, kterými jsou

konkrétně cena za víkend a splnění počtu požadovaných činností. Firma Hokos, s. r. o.

je v součtu cen za práci levnější oproti firme FM SERVIS TRUTNOV s. r. o, ale podnik

XY má vlastní velmi dobré zkušenosti již z minulých spoluprací s firmou FM SERVIS

TRUTNOV s. r. o. Tyto kladné zkušenosti jsou pro podnik XY mnohem cennější než

cenový rozdíl oproti firmě Hokos, s. r. o.

Dalším návrhem pro podnik XY je zajištění školení u výrobců strojního zařízení pro

zaměstnance firmy poskytující služby TPM. Tímto opatřením by se výrazně zlepšila

kvalita prováděné služby TPM, snížil by se čas oprav a s tím spojené náklady.

V rámci dalšího výběrového řízení by bylo vhodné doplnit do požadavků, aby si

poskytovatel služby zajistil na své náklady likvidaci odpadu vzniklého při činnostech

TPM.
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Závěr

Bakalářská práce je zaměřena na výběr poskytovatele služeb vybraného podniku. Cílem

bakalářské práce byl výběr nejvhodnějšího poskytovatele služby pro podnik XY dle

zvolených logistických charakteristik. Využitím rozhodovací analýzy byl proveden výběr

poskytovatele služby ze tří nabídek firem.

První kapitola teoretické části představuje seznámení s teoretickými východisky služeb.

Následně jsou popsány charakteristické vlastnosti služeb a jejich členění. V základním

členěním jsou vymezeny služby na liberalizované a na služby hospodářské povahy. V této

bakalářské práci je stanovena totálně produktivní údržba jako služba pro vybraný podnik.

První kapitola tedy vysvětluje pojem TPM a navazující pojem celková efektivita zařízení,

na kterou má TPM vliv. Druhou kapitolou, která je součástí teoretické části je popis

stávajícího stavu zajištění TPM ve vybraném podniku. Nejprve se seznamujeme s historií

podniku XY a následně i s jeho obecnou charakteristikou, která je spojena s předmětem

podnikání. Tato kapitola obsahuje řešení problému, kterým je provedení údržby

v podniku. Vedení podniku XY se rozhodlo pro variantu zajištění služby externí firmou

neboli outsourcing. Pojem outsourcing je následně vysvětlen. Jako způsob výběru

poskytovatele služby údržby byla zvolena metoda rozhodovací analýzy, jejíž proces je

obsahem také druhé kapitoly.

Stěžejní částí bakalářské práce je třetí kapitola, tedy praktická ukázka využití TPM a

rozhodovací analýzy. Zde je popsán proces výběrového řízení vybraného podniku XY.

Bylo zjištěno, že výběrové řízení má v kompetenci oddělení nákupu a je uskutečněno na

popud vedení podniku ve spolupráci s odborným útvarem.

Firma si stanovila požadavky, které jsou obsahem technického zadání pro výběrové

řízení. Tyto požadavky mají povahu logistických charakteristik, kterými jsou kvalita,

množství, cena a čas. Požadavky korespondují s metodou 7S, která je představena

v teoretické části v první kapitole. Do výběrového řízení se přihlásily tři firmy, které

musely vyplnit strukturovaný formulář. Na základě tohoto formuláře byly sestaveny

jednotlivé nabídky firem. Nabídky firem byly převedeny do tabulek pro sestavení

rozhodovací analýzy. Z hlediska logistických charakteristik byly pro podnik stanovené

priority, kterými byla cena práce za víkend a počet provedených činností TPM. Pro

podnik XY bylo také prioritou zamezení rizika vzniklé při poškození strojů a zařízení.
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Provedením rozhodovací analýzy došlo k výběru poskytovatele TPM, kterým se stala

firma FM SERVIS TRUTNOV s.r.o. Na druhém místě skončila firma D&D servis, s.r.o.

a třetí místo obsadila firma Hokos, s.r.o. Firma Hokos, s.r.o. neuspěla ve výběrovém

řízení, protože nebyla schopna zajistit všechny činnosti TPM požadované podnikem XY

a zajistit práci i o víkendu. Firma D&D servis, s.r.o. si vedla sice dobře, ale měla velmi

dlouhou reakční dobrou oproti zbylým dvěma firmám.

Poslední kapitolu bakalářské práce je kapitola čtvrtá obsahující návrhy a doporučení. Tyto

návrhy a doporučení jsou odrazem výsledného hodnocení rozhodovací analýzy, kdy došlo

k výběru firmy FM SERVIS TRUTNOV s.r.o. jako poskytovatele služby TPM. Bylo

zjištěno, že oproti výsledku z rozhodovací analýzy se priority podniku XY a oddělení

nákupu liší. Oddělení nákupu preferuje nabídku firmy, která nabízí své služby TPM za

nejnižší cenu oproti ostatním nabízeným firmám. Důležitou informací v bakalářské práci

pro podnik XY je, že nejnižší nabídnutá cena za službu TPM nemusí být vždy vhodným

rozhodovacím kritériem. Proto vzniklo doporučení pro podnik XY, aby se zaměřil na

zlepšení komunikace mezi oddělením nákupu a oddělením odborného útvaru. Tímto

opatřením lze dosáhnout výběru nejvhodnějšího poskytovatele služby. Z rozhodovací

analýzy byl vznesen návrh, který by mohl zlepšit kvalitu provedené služby TPM využitím

odborných školení pro zaměstnance firmy FM SERVIS TRUTNOV s.r.o. Doporučení

pro podnik XY je, aby při dalším výběrovém řízení zahrnul do svých požadavků i

likvidaci odpadu vzniklého při činnostech TPM.
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