Posudek oponenta bakalářské práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.
Katedra bakalářského studia
Akademický rok 2019/2020

Autor práce:

Jan Novotný

Název práce:

Výběr poskytovatele služby TPM

Oponent práce:

Ing. Karla Jurásková

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 4
2. Cíl práce a jeho formulace 9
3. Rozsah a kvalita zpracované literatury 8
4. Logická stavba, struktura a provázanost textu 5
5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 4
6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 6
7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 8
8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 7

CELKOVÝ POČET BODŮ 51
-------------------- ----

CELKOVÉ HODNOCENÍ ¹⁾ C - dobře
--------------------------------- -----------

Závěrečné stanovisko: ²⁾ předloženou práci doporučuji k obhajobě

¹⁾ viz druhá strana formuláře; ²⁾ doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy

Tato bakalářská práce je členěna na teoretickou a praktickou část. V teoretické části autor detailně vysvětluje pojem služba a TPM. Práce je však cílena na výběr poskytovatele služby. Z tohoto důvodu bych předpokládala teoretickou část zaměřenou na problematiku nákupu a rozhodovací metody (k těm se autor dostává až v praktické části). Co se týče samotného procesu rozhodování, byla vybrána poměrně jednoduchá a účinná metoda. Z práce však nevyplývá, jakým způsobem byla stanovena kritéria a váhy jednotlivých kritérií.

Při rozpravě by se mohl autor vyjádřit k následujícím otázkám:

- 1) S kým konzultoval na tvorbě práce v podniku? Kdo vytvářel kritéria výběru a jak byly stanoveny váhy?
- 2) U zakázky takového rozsahu a důležitosti lze předpokládat vícekolové výběrové řízení, pochůzky na místě, rozhovory a vyjednávání s jednotlivými soutěžiteli. Ví autor, jestli výběr pokračoval něčím obdobným, nebo byl dodavatel vybrán pouze na základě vyplnění tabulek?
- 3) Jak byly vybrány firmy do soutěže?

Datum: 25. květen 2020

Podpis oponenta:

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

body známka
0 - 30 F - nevyhověl
31 - 40 E - dostatečně
41 - 50 D - uspokojivě
51 - 60 C - dobře
61 - 70 B - velmi dobře
nad 70 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!